


Abdilikerim ya da Kerim Efendi diye de tanınan Atıdülkerim bin 
IHiı,"""·in Amasyalı olup doğu kültürünün yanında batı kültürüne de 

aşina bir din bilginidir. Doğum tarihi bilinmeyen Ahdülkerinı Efendi hakkında pek 
az bilgiye sahibiz. Tahsilini İstanbul'da tamamladıktan sonra Avrupa'ya gitmiş ve 
birkaç sene orda kalmıştır. Bu sebeple İngiliz Kerim Efendi diye de anıldığı rivayet 
edilmektedir. 1 

l218'de Yenişehir mollalığından soma meclis-i maarif azası olan, Mekke 
ve İstanbul payelerini alan2 Atıdülkerim Efendi'nin dini ilimlere, şark kültürü ile 
Avrupa'nın ilerleyişine vakıf faziletli bir hakim olduğu Osmanlı Müellijleri'nde 
zikredilnıekıedir. Avrupa'dan döndükten sonra İstanbul'da ders okutma ve eser 
yazma ile meşgul olan Atıdülkerim Efendi, lisan-ı ecnebiyyeye de aşinadır. Hadis. 
tefsir gibi maddi ilimleri za.rnanımızm tabii ilimlerine tatbik etmeye çalışmıştır. Son 
verdigi ders Kadi Beyzavi'nin tefsirini okııt:mak olmuştur. 3 

Abdiiikerim Efendi'nin yazdığı eserleri Arapça ve Türkçe eserler olmak 
üzere iki grupta toplamak mümkündür. Bu eserlerin yer aldığı listeye Osmanlı 
Müellijleri 'nde rastlıyoruz. 4 

Bu eserler şunlardır: 

A. Arapça Eserleri: 

1- Mizanü'l-Adli Fi'l-ınantık u Başiye 
2- Camiü'l-Hakayık-Şerh ü Hidaye 
3- Ilişiye-i Siyer-Kfıti Ale't-tasav\Urat 

* Atatürk Üniv. Türkiyat Araştinnalan Enslitüsü, Türk Edebiyatı Uzmaru 

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müelliflcri, C.l, s. 382; Meydan Larousse, C. VII, s. 184; 
Büyük Larousse, C. XID, s. 6638. 

2 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, C.lll, s. 358. 
3 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., C.l, s. 382.; Mchmed Süreyya, a.g.c., C.lll, s. 359. 

4 Bursalı Melmıed Tahir, ag.e., C.L s. 382. 
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B. Türkçe Eserleri 

1- Zülxle-i İlm-i Sarfvü Şerlı-i Emsile 
2- Risille-i F-.aza ve Kader (İstanbul 1293, 16 s.) 
3- Risale-i Hareket-i Zaman 
4- Risalc-i Ruh-ı İnsaniye (İstanbul 1293, 36 s.) 
5- Kıssa-i Salaman u Absiii (İstanbul 1299, 16 s.) 
6- Abdilikerim Efendi'nin eserlerinin en büyüğü yanın kalmış olan İbn 

Sina'nın Ş(fa adlı felsefi eserinin şerhidir. 
Zamarnnda varlığı ile iftihar edilen alimlerden biri olan Abdiiikerim Efendi 

20 rebiyülahır 1303 (26 Oca..l( l886)'de vefat etmiştir. Kabri. İstanbul Fatih Canili 
avlusunda bulıınınaktadır. 5 

Hayatı ve eserleri hakkındaki mevcut bilgileri böylece naklettiğimiz 
Abdülkenın Efendi'nin hayli ınürıakaşalı ve iddialı bir mevzu olan Salaman u 
Absal 6 lassası üzerine yazdığı risaleyi -ki bu risale SaHilnan u Absal k.onusuna 
önemli bir kaynak teşkil etmektedir- yeni harfiere aktararak okuyucuya mkdim 
ediyoruz. 

5 

6 
Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., C.I, s. 382., Meluned Süreyya, a.g.e., c m S. :l59. 

Salilınan u Absiii konusunda daha geniı,; bilgi için bkz .. ULUDAG, Erdoğan, Vak'aya 
Dayalı Bir Eser Olarak Lfuni'i Çelebi'nin Salilınan u Absiil Mesnevisi (1ncelerne
Karşılaştırrnalı Metin-Sadeleştirrnc) , yayınlanmamış Dok.iora Tezi, Erzurum 1 997, 
XI+476 s. 

108 



KısS3-i Salaman u Absaı7 

Bu risale hükenıa-i ıuüte'ellihin ü işr:lk.iyin mezhebi üzre alıval-i 'aril'ini 
beyan eder. 

Bisnıillahirralunanirrah!ın 

Kıssa-i Salaman u Absa! 

r~C . ..J\J ~_,Lll_, 15~11); ~_;,~;, 15 .J.ı1Ai.ıi.J-ı • 

Lf...:VI.ı:l~\3 dılTJ.c _, 15nl\ .ı: c_~I..>.:J\..ı~ ~J,Ç. 

. ~':i\ :ı.::-):J\j\ l_,.l..:> J 

(Ve ba'de) Bu fakir 'Abdülkerim bin Hüseynü'l-Amasyav1 kütüb-i 
hükeım1-i müte'ellihln ve lıükeına-i işrlliyini ba'de'l-ınutala'a sa'adet-i ebediyye-i 
insaniyye ve alıval-i 'arifine müte'allik olan klitüb-i ınezkfırenin müştemil olduğu 
mebalıis-i kesire ve makaınat-ı 'adideden 'alil tariki'l-lıulasa bir ınukaddime ve beş 
faslı havi bir risale tert1b eyledi. 

(Mukaddimc): İki bahsi nıüştenıildir. 
(Bahs-i evvel): Lezzet-i hissiyye ilc lczzct-i 'akliyyeyi tahkikdir. 
(Bahs-i sani): Lezzet-i 'akliyye lezzet-i hissiyycden akva olduğunu beyan 

u isbiitdadır. 
(Fasl-ı evvel): Salaman ile Absiii'ın kıssa-i evvelisi beyfuıındadır. 
(Fasl-ı sam): Te'vil-i kıssa beyiiıundadır. 
(Fasl-ı siilis) Salaınil.n ile Absiii'ın kıssa-i saniyesi bey:hundadır. 
(Fasl-ı rabi'): Te'vil-i kıssa-i saniye beyanındadır. 
(Fasl-ı hi'ıınis): sa·zı makamat-ı 'arifin beyamndadır. 

7 Alıdülkerim bın Hüseym, Kıssa-i Salamiin u Absal, İstanbul 1299, 16 s. (Bu eserin 
kullaııdığırnız matbu nüshası Erzurum, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Se:ıfettin 
Özege Kitaplığı No: 7513'de kayıtlıdrr.) 

* Elhamdülillahi'J-lezi etada <.aleynii nüre'l-huda ve's-sel§.tü ve~s-selfunü ~aıa nebiyyihi 
Muhaınnıedinillezi ibtehece bihi'l-vera ve 'ala iilihi ve eshiibihi'l-lezine vesellı ile'd
deraceti'l-aksii. (Hamd, hidayet nurunu üzerimize akıtan Allah'a mahsustıır. Saliit ve 
seliinı, kendisiyle insanoğlunun güldüğü Muhaımned'e ve en yüksek dereceye ulaşan aline 
ve ashabına olsun ) 
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(Mukaddiıne) 

Bahs-i evvel !ezz.fıt-ı 'akliy}'eyi isbat beyanındadır: 

Lezzetin ta'a!luk ettiği kemalat u idrakat mütefavitedir ve lezzetin 
müteallikatı olan kemalat u idrakat iki kısıındır: Kısm-ı evvel kemiHat u idrifr.At-ı 
hayviiniyye ve kısm-ı sam kemiilat u idrakat-ı 'akliyyedir. 

Ve bu Jr..ısm-ı evvelden ba'zısı kmve-i şeheviyyeye müte'allik olur. 'Uzv-ı 
za'ikin keyfiyyet-i halavetle tekeyyüfı gibi vesa'ir havass-ı zahire bmm kiyas oluna 
ve ba'zı dahi kuvve-i gazabiyycye ınüte'al!ik olur. Tasavvur-ı galebe keyfiyyetiyle 
nefs-i hay,•aniyyeniıı tekeyyüfı gibi ve ba'zı kuva-yı batmaya ınüte'al!ik olur. 
Vehmin rica yahut tezeldcür ettiği şeyin sfuetiyle tekeyyüfı gibi vesa'ir kıwa-yı 
batına buna kiyas oluna. 

Ve bu kernalat u idrakat-ı lezzi!t-ı nabi'a ve cevher-i 'a..ld içün kemal-i 
Hak-Te'alayı 'akla mümkün olan ta'akkLJl ile ta'akkul eylemesidir. Zira 'aHi ma
hüve aleyh ta'akku! vacib-i vacibin gayriye mümkün değildir. Bınıdan sonra cevher
i 'ılkil-i vacibin sa'ir ma'lU!at mer'iyesini bih1-imtiyaz beyne'I-'akil ve'l-ma'J...iH-ı 
ta'akkııl ile 'akl müsteffit olmasıdır. 

Bu kemillin 'iıkile hayr olmasında şüphe yoktur. Bu süretde 'ılki! la-cerem 
bu kemal ve bu kemilli idrak ile mütelezzizdir. Lezzet-i 'ak:!iyye de bundan i!Y.ırettir. 

(Bahs-ı sani) 

Ma'lfun ola ki: Lezzet-i 'akliyye lezezt-i hayvaniyyeye nisbet olunsa 
lezzet-i 'akli:yyeyi keyfen ve keına lezzet-i ha:yvaruyyeden akva buluruz. Ama keyfen 
akva bulduguınuz zira 'akl-ı ma'killun künhine vasıl olup 'avanzıyla ınestüre olan 
hakikati idrak eder. Lakin his ancak sütıliı-ı ecsam ile ka'im olan keyfıyyat idr.lk 
eder ama kema akva olması zira tefasil-i ma'kill.at-ı gayr-ı ınüteıcilıJye oldu~ gibi 
münasibiit-ı viilG. 'at-ı bi-nihade gayr-ı mütenahldir. Ve müdrilctltü'l-his ecniis-ı 

kalileye mahsuredir. 
Kemillat-ı 'akliye ekser olup ve idrılkatı eterom oldu ise bunlara tabi'a olan lezzet-i 
kemalat-ı hissiyyeye ve idrilkatma nabi'a olan lezzetden eşedd olması !azım gelir. 
Zira lezzeti lezzete nisbet müdriki müdrike ve idraki idrike nisbet gibidir. Bu 
sfuetde !ezzet-i 'akliyyeıün lezzet-i hissiyyeden eşeddiyet ve etemmiyeti sabittir. 
Belki beynlerinde nisbet yoh.--rur. 

(Fasl-ı evvel fi beyani'l-kıssati'l-illa): 

Kadim dehrde Yunan u Rum u l\1ısır'a nıfilik bir Melik var idi. Ve ana bir 
Ha..ldm tesadüf edip o! Hakim'in tedbiriyle ce:nıl' -i ekallmi feth ü teshlr eyledi. Lakin 
Melik'in oğlu olmadıgı.ndan lıin-i veflitında maldimıııa ka 'im oL-ııak için bir 
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imre·e~·e bilii-mübaşeret bir oğul talep ederdi. Haklm'in tedbiriyle bir ralım-ı 

imre'e'ye bila-siikfıt mıtfe-i Melik'den bir oğlu tcvellüd edip ismini Salaman vaz' 
ile Absal isminde bir mu.rzı'a dahi ta'yin eyledi ve Salaman bin-i bülüğuna kadar 
Absili'ın terbiyesi tahtında oldu. Liikin büli'ığa viisıl oldukda Absili Salaman'a 'aşık 
oldu. Ve nefsine rh'vet ü mu'aşeretiyle iltiziiz. ma'lurn-ı eb oldııkda ebi Saliirnan'ı 
Absal ile ülfetden men' edip müfarekatiyle ernr eyledi. Lakin bu eınre Salaman 
ita'at etmeyüp ikisi de ya'ni Salaman Absiii ile maverii-i Bii!ır-i Mağrib'e kaçtılar. 
Ve Melik'in bir aleti var idi. Ve alet ile ekiilim ü matihaye muttali' olup ahiilisinde 
tasarruf ederdi. 

Bu alet sebebiyle Salaman ile Absiii'ın hallerine muttali' olmasıyla 

terafıJıüın edip mikdar-ı kiifi ma'aş i'ta ederdi. Bir müddet bunlan o mahalde bu 
hal üzere ihmal ü terk eyledikten sonra Salaman'm Absfrl'a müliizemetinin 
temarusinde gazaba gelip bunları biribirlerinden tefrik ve biribirlerirü gördükleri 
halde muvasalattan bi'l-külliye men· cihetinden iştiyaklanyla mu'azzeb oldular. 

Bu sôretde Salaman tevbe edip ebine rücfı' eyledi. Ve eb Salaınan'a 

tenbih edip buyurdu ki: "Sen bu Absiii fikiresine 'aşk ve ana iilietle beraber bu 
mülke dahil olma". Bu tenbih üzere Salaıniin u Absiii her birerleri alıerin yedinden 
alız edip kendilerini bahre ilkii ettiler. Lakin nıhaniye[t]ü'l-nıii' Melik'in emriyle 
Salaıniin'ı garkdan hıfz edip Absiii gark ile helilk oldu. 

Salaman Absiii'ın helakıyle mağınfun [u] ınükeddcr ve ınüte'ellim oldu. 
Salamin'ın iğtimiinunı def içün Melik Hakim'e ınüraca'at edip rica vü niyiiz eyledi. 
Hakim Melik'in ricasını kabul ile Salaınan'ı taleb ü ihzar edüp, "Sen bana ita'at 
eyler isen ben Absiil'ı sana 'isa! ederim" dedikde Salaman ita'at eyledi ve bu ita'atı 
sebebiyle Saliirnan'a Absiii'ın suretini Hakim gösterir ıdi. Ve Saliiman Absiii'ın 

sılretini rü 'yeti sebebiyle müteselli olup visiiiini ümid eder idi. Bu hal Salaman'ın 
sfuet-i Zühre'yi müşilhedesine isti'd.idı zamanına kadar devarn eyledi. Silret-i 
Zühre'yi müşahedeye Saliiıniin'ın isti'd.idı tamilını 'indinde Hakiın Saliiman'a suret-i 
Zühre'yi gösterdi. 

Vak.ta ki suret-i Zühre'yi Saliiman görünce Zühre'nin muhabbeti 
Sahhnan'ı ihaıa edip Zühre Salaman ile ebeden baki kaldı. Binii'enaleyh Salaman 
Absiil'm hayminden nefret eyledi. Ve Saliimiin, Absal'dan mütarakat sebebiyle 
Melik'e müsta'id olup Melik'in ser'irine cülils eyledi. Ve Hakim Melik'in i'iinesiyle 
iki ehriim bina eyledi. Biri Melik'c ve biri ııefsine. Bu kıssa Hakim ü Melik'in 
cesiınleriyle beraber ehriimianna vaz' olundu. Bir kimse bu kıssayı ehriimiardan 
ihraca muktedir olamadı. Ancak (Eflatmı)'un ta'l'inıiyle (Aristo) ihriic eyledi. 

Bu kıssa münteşer olup Bağdat'da Huneyn bin İshak. lisiin-i Yunani'den 
lisan-i Arabiye nakl u tercüme etdi. 

(Te'vllü'l-kıssa) 

Melik'den muriid, lisiin-ı şer'de Cibr'il 'aleybisselam, lisiin-ı hükemada 
'akl-ı 'aşir ü 'akl-ı fa'3ldür. 
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Ve Hakim'den muriid. feyz-i ilahldir. Ve Saliiman'dan murad nefs-i natıkadır. Zira 
feyz-i ilah! nefs-i niltıkayı cisıniiııjyyiita bila-ta'alluk ilada eyledi. Ve Absftl'dan 
muriid, nefs-inatık kendisiyle tekeınmül eden kııvve-i hayviiniyyedir. Ve Saliiman'ın 
Absiii aşkı lezziit-ı bedeniyycye meylidir. Ve Absiil'ı llicfıret-nisbet Absiii'ın ba'd-ı 
müfarakatü'n-nefs maddesiyle müte'ayyenc olan nefsün gayn bir nefse ma'a 
miiddetihii müte'allik olmasıdır. Ve Saliiman'ın Absiii ile maverii-i Bahr-i Mağrib'e 
hurı1blan Hak'dan ba'id olan uruur-ı ffuıiyyeye ingımiislandır. Ve bir müddet bu Ml 
üzre ihmalleri üzerlerine eznıinenün mürfırudur. Ve bunlar mütelakiyin oldiıklan 
halde şevk, ma'a lurmanü'l-vüsiil, mu'azzeb olmaları sinn-i inhitiittan sonra ma'a 
futfuu'I-kaviyu'I-hayviiniyye nefsin umiir-ı faniyyeye meylinin bekiisıdır. Ve 
Salaman'ın ebine rücu' -ı kcmiil tahattür edip biitıl ile iştigaline nediimetidir. Ve 
nefıslerini bahre ilkiilan helak-ı vartalandır. Zira sinn-i inhitiitdan sonra kavi 
hayvaniyye bunun inhilaliyle mü:nhale ve batıladır. Ve nefs-i insaniyye bedene 
tabi' dir. Ve halas-ı Salaman ba'del-beden bekiisıdır. Ve Salamiin'm suret-i Zülıre'ye 
ıttılii'ı tahsil eylediği kemalat-ı 'akliyyenin ibtihac ü süriirıyla iltiziizıdır. 
Ve Salaruan'ın serir-i Melik'e cülusı kemal-i hakikate vüsüludur. Ve luraman-ı 
bakiyan 'ala müruri'd-dehrün biri silret-i cisnıiyye ve alıeri heyı11adır. 

(Fasl-ı siilis) 

Kıssa-i saniye beyanındadır: 

Bu kıssa-i siiniyeyi İbn Sina ba'zı kütübünde zikr eyledi. Bu kıssanın 
hasılı Saliiman ile Absiii ikisi li-eb ü em bir kanndaşlar olup lakin Absiii sirmen 
asgar sabihü'I-vech idi. Ve Salaman'ın 'indinde terbiye olup 'iikil-i müte'eddeb-i 
·aıem[ü] 'afıf-i şüdi' oldu. Saliiman'ın inıre'esi Absiil'a 'aşık olup Salamiin'a: "Bir 
gün sen Absiil'ı bizimle muhiilata ile enır eyle zira evliidın ondan ta'allüm ideler 
didikde Saliiman Absiil'a muhalata ile enır eyledi. 

Lakin Absiii nıuMlatadan ibii eylerliğinden Salaman Absal'a benim 
inıre' em sana villide menzilindedir deyince Absili ınıılıalata edip imre ·e-i mezküre 
Absal'a ikraın ve ri'ayet etdi. Bir zamandan sonra bir Iıalvetde Absiil'a olan 'aşkını 
izhar eyledi. 

Bundan Absiii nıünkabız oldu ve imre'e Absiii'ın 'adem-i mutiiva'atını 
bildi ve Salaman'a sen benim kanndaşımı kanndaşma 'akd eyle dedikele Salaman 
'akd eyledi ve iınre'e hemşiresine dedi ki: "Ben Msseten sana Absiil'ı tczyic 
ettirmediın belki tczevvüc-i 'ale'l-müsahemedir. Ya'ni tezevvüc 'ale'l-iştiriik olup 
benim de Absiii'da hakkım vardır" dedikten sonra: Absiil'a dahi "benim kanndaşıın 
bikr ü mahciib olduğu için nehiiren üzerine dahil olma ve istiniis biisıl oluncaya 
kadar asla bir kelfun söyleme" dedi ve zilaf gecesinde imre'e-i Salarnan 
hemşiresinin ferraşına dilhile oldu ve Absiii üzerine dahil olmasıyla inıre'e-i 

Saliiman nefs-i zabta muktedir olaınayıp sadnııı sadnna zaınm eylemesiyle Absiil'a 
şekk ü şüphe 'arız olub nefsine bikrlerden bu misillü fı'iller sildır olamaz dedi. 
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İttifaken bu gecede heva mağınfun olmak sebebiyle bir şenısin zuhiır edip 
o şemsinin ziyasıyla iınre'c'nin veebini ınüşilhede eylediğİnden anı iz':ic edip 
'indinden hun1c u müfarekatıııa 'azın edip Salaman'a dedi ki: "Senin için fetlı-i 
bilad etmeyi ıııurad ederim zıra ben feth-i bilada kadirinı deyip tertib-i ceyş edip 
nice kavimler ile muharebe eylediğindc ber'en ve bahren, şarken ve garben feth-i 
biladedip asla biraderine iıııtiııan etmedi ve veeh-i 'arza nıüstevE olan Züllçameyıı 
oldu. Ve ba'de'l-mulıarebe vatanına rücu' edip zann eyledi ki imre'e am nisyan ctdi 
Halbuki millakat zaınaıunda ınu'anaka kasd eylcdiğinde iba edip iınre'e'yi iz'iic 
eyledi. Bu esnada adüvv zııhfir edip imre'e Saliiman u Absal'ı bir ma·rekeyi ilka 
eylemeleri için rü'esa-yı ceyşe mallar verip rü'esa-yı merkt1ma Absal'ı ına'rekeye 
illci ve a'da galebe edip Absal'ı cerihan ma'a seyeliin-ı deme bir mahalde terk 
ederek meyyit zann eylcdiler. O mahalde hayvanatü'l-valışiden biri nıurzı'a olup 
sed)·inin halınesini fena lokma eder idi. Bir müddet lebcn-i haJ'van ile böyle igtiza 
eyledi ve ba'd-ı kesbü's-sıhha Salaman rücfi' edip gördü ki Salaman'ı a'dfısı ihata 
edip zelll-i hakir kalnnşlar. Halbuki Salaman Absftl'ın fıkdamndan hazin idi_ Bu 
sdrette Absal tertib ü tanz'inı ceyş edip biraderini a' dilsun perişan ve 'uzıııasım esir 
ile m!ilkü biraderine tesviye eyledi. 
Bundan sonra imre'e Absal'ııı tabibine vü ta'imiııe mallar va'd edip tesınim ile 
imate cylediler. 

Lakin böyle bir Sıdclik-ı ekber-i 'alem[vel 'akil-i şeci' vü 'amilin 
vefatından Salaman mağmüm u mökedder olduğundan mülkünden i'tizai ile ba'zı 
nıu'asırıııa nıillkü tefviz edip rabbisine münacat eylediktc Vacibü'l-vücfıd bu hali 
ya'ni imre'e ve tabılı ü ta'imin Absill'ı tesminıi keyfiyetini Saliiman'a ilham 
buyurduğundan Saifumin'da imre'e'ye ve tabihe ve ta'ime üçüne de seıni içirip 
helak etdi. 

(Fasl-ı rabi') 

Te'vilü'l-kıssa-i saniye: 

Saliiman'dan murad, nefs-i natıkadır. Ve Absili'dan murad. 'akl-ı 

müstcfilde terakki eyleyen 'akl-ı nazaridir. Ve 'akl-ı nazari nefs-i natıkanın 

'iıfanda derecesidir. Ve imre'e-i Saliiman'dan ınurad. kuwe-i bedeniyye-i emınare 
bi 'ş-şeheviyye ve'! -gazfrbdır. 

Nefs ile nıüttelıid olup insandan bir şahs oldu. Ve Absal'a 'aşkı, Absal'ı 
teshlre meylidir. Sa'ir kuvii-yı teshlr eylediği gibi ve 'aklı teslurden garaz, metalib-i 
ffiniyyesine neylidir. Ve Salaman'ın imre'e'den ibiisı 'aklııı kendi 'alemine 
inciziibıdır. Ve irnre'e'nin hemşiresinden murad, nefsin kuvve-i 'ameliyye ya'ni 
'akl-ı anıeli ve nefs-i nıutma'iııesidir. Zira kuvve-i 'ameliyye kuwe-i 'akliyyeye 
muti'dür. Ve imre'e hemşiresinin ferraşına dııhfilünden maksUd Absili ya'ni 'aklı 

tcshiriyle metalib-i hasisesine neyi ve bu metalib-i hasise hakikateıı mcsaiih 
olmasını tervicdir. Ve umfir-ı faniyye ile iştigal esnasında gaym-ı ınuzlimden zuhiır 
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eden berkden muriid, cezebat-ı iliiliiyeden bir cezbedir. Ve Absıll'ın imre'e'yi iz'iicı 

'aklın hevadan a'razıdır. Ve Absal'm Salamfuı'a feth-i biladından murad. nefsin 
kuvve-i nazariyye ile 'Alem-i cebcn"ıt u melekfrta ıttılii' vü 'alem-i ilahiye terakki 
vü kuvve-i 'aıneliyyesi ile mes.llih-i bedeni ve tedblr ü wnur-ı menazil ü 
medeniyeleri tanzimdir. Bunwı için ol Zülkameyn tesmiye kılındı. Zira bu lakap 
Şark'a ve Garb'a millik olan ziita ıtlak ohmur. Ve Salaman'ın ceyşi Absiil'a terki 
nefs-i niltıkanın mele' -i a'laya 'urfıcı 'indinde kuva-yı hissiyye vü hayaliye ve 
viihimenin nefs-i niitıkadan inkita'ıdır. Ve Absiii'ın hayvanat u vahşiy-yeden bir 
hayviimn lebeni ile iktizasıııdan murad, ma-fevlcinde olan mebadl-i 'aliye ya'ni 
melii'ikeden kemalatın Absıll'a feyezfuııdır. Ve Absal'm fıkdfuı sebebiyle alıviil-i 

Salaman'ın ihtil:Ui. nefs-i nfıtıka mii-fevkinde olan me biidi-i 'aliye ile iştigal 

sebebiyle tedbiri ihırull ü tericinden nefs-i ııiitıkaya hasıl olan ıztıriibdır. Ve Absiii'ın 
Salaman'a rücu'ından murad, 'aklın nefs-i niltıkaya bedeni tedblrinde olan 
umı1runun intizamına iltiiatı i'anesidir. Ve tiibih alız-ı intikam 'indiııde müştagele 
olan kın'Ve-i gadabiyedir. Ve ti'im bedenin muhtac olduğu şey'i cazibe olan kuwe
i şeheviyyedir. Ve bwıların Absiil'ı helalcine ittifakları nefs-i emınare bedeni ve 'aklı 
isti'maliyle beraber erzel-i ömrde 'aklın izmihlilline işarettir. Ve Salaman'ın imre'e 
ve tabili ü ta'iıni ihlake nefs-i niltıkanın alıir-i 'ömrde kuv~-yı bedeniyyeyi terkidir. 
Ve mülkden i'tizıU ü gayre tefviz ta'alluk ettiği bedenin tedbirinden münkatı'a 
olmasıdır. 

(Fasl-ı Hfımis) 

(Bazı makamiitü'l-'iirifin beyamndadır): 

Meta'-ı dünya vü tayyibatındaıı ma'rız ve tarike ziihid ıtlfık olunur. Saliit 
u savm gibi 'ilYddiitii ıııuvazıb u mooavimc 'iibid ıtlak olwıur. Daima Kuds-i 
ceberfıta nfır-ı hak sımnda ya'ni 'aklında şünlk için fikriyle mwısarifve müteveccih 
olan zata 'am ıtlak olunur. 'Arifın gayrı 'abid bir şey'i bir mikdar semenle alan 
tacir gibidir. 

Zira 'iibid'in 'ilYddeti scmeıı nıeıızilinde olup ahiret meta'ını anwı ile 
almış olur. Ama 'arifin zühdü Hakk'ın meşgfıl eden şeylerden tenezzüh ve Hak'dan 
gayri herbir şeye tekebbürdür. Ve Hakk'ın gayn herbir şe'yi istihkiirdır. Ve 'arifin 
'ilYddetten maksildı irtiyiiz ile kuva-yı cismfuıiyyeyi bi'l-liilliye 'alem-i cismiiniye 
ıneylden tecrid ve 'alem-i 'akliye nıeyl ettirmek ile ıneşgfıl olmasıdır. 

Bu 'ibiidiit u riyiizat sebebiyle nefs-i insiirıiyye 'alem-i 'akliye müteveccih 
ü müteh3lis olup bina'enaleyh kuva-yı bedeniyyede canib-i Hakk'a teveccüh silkine 
münlıarite olur. 

Ziiliid ü 'abid ü 'iirifin ta'riflerindeıı zalıid ile 'abid'in ve 'arif ile ziihid ü 
'abid'in beynlerinde 'umum[u] husus-ı mutlak olduğu ma'lfım olur. Ve zahid 
'iibiddcıı mutlaka ahassdır. Zira her zahid 'abiddir. Lilin her bir 'abid zahid 
degildir. Bellci ba'zı 'abid zalıid ve ba'zı 'iibid zahid değildir. Ve keza 'iirif, ziihid ü 
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'abidden mutlaka ahassdır. Zira her bir 'arif zahid ü 'abiddir Lakin her bir zahid ü 
'abid 'arif değildir. Belki ba'zı zahid ü 'abid 'arifdir. Ve ba'zJ zahid ü 'abid 'fuif 
değildir. 

~.)J\J$~ ;_,LJ\_,~1:\iıl.ı..s:J~\.. ı.a • 
.:r..:ı.ıl.ı.:~ı_, ~T., ~~eY- 4,)~ 

~·.1.1~~ 1_,3\5"" 

* Hılzı.i mii-teyessere li bi-hamdillahı'l-allm ve's-sal.ati.i 'alii Muhammediııi'l-lezi kfuıe 'ala 
hulukin azim ve iilihi ve ashiibihi'l-lezine kanlı 'ala sıratin müstakim. (Bu, alim olan 
Allah'ın hamdiyle bana müyesser (nasip) olandır. Saliit bü)'ük (güzel) ahlak üzere olan 
Muhaınmed'e, aline ve doğru yolda olan ashabına olsun.) 
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